În numele dreptății au deschis ungiurii porțile închisorilor de la Vaț și Seghedin, ca să înfunde în ele pe luptătorii noștri care au apărat drepturile poporului român? În numele

²⁴ Redacția „La majestatea sa”, în *Tribuna*, nr. 44, Arad 24 februarie- 9 martie, anul XI, 1907, p. 1.

²⁵ *Biserica și Școala*, nr 37, Arad, 9/22 septembrie 1907, anul XXXI, p. 5.

²⁶ Arhivele Naționale Serviciul Județean Arad, *Fond personal Vasile Goldiș* act. 6/1919-1933, scrisoarea din 4.07.1906.

²⁷ Arhivele Naționale Serviciul Județean Arad, *Fond personal Vasile Goldiș* act. 6/1919-1933. Scrisoarea din 11 martie 1907.